
                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
           GRAD RIJEKA 
                  Poglavarstvo 
 

 
O b r a z l o ž e n j e 

Prijedloga odluke o nagradama učenicima i prosvjetnim radnicima-mentorima za 
posebna postignuća učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima,  

susretima i smotrama 
 

 Gradsko vijeće Grada Rijeke donijelo je na sjednici 28. veljače 2006. godine Izmjene 
i dopune Statuta Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-goranske županije, broj 9/06). 
Između ostalog, odredbe Statuta dopunjene su i člankom 18a. kojim se, pored javnih 
priznanja utvrdila i dodjela drugih nagrada Grada Rijeke. Ovim su utvrđenjem u Statutu: 

- dobile na značenju, i 
- ne smatraju se više dohotkom (sukladno propisima kojima se uređuje porez na 

dohodak). 
Navedenom odredbom Statuta utvrđena je i nagrada prosvjetnim radnicima-

mentorima za posebna postignuća učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima, 
susretima i smotrama kojom se svaki kvalitetan rad u korist mladeži grada Rijeke želi 
adekvatno vrednovati i nagraditi.  

Člankom 18a. stavkom 2. Statuta propisano je da se uvjeti, postupak, način 
dodjeljivanja i iznosi nagrada utvrđuju odlukom Gradskog vijeća. Stoga je na sjednici 
održanoj 30. ožujka 2006. godine Gradsko vijeće Grada Rijeke donijelo Odluku kojom je 
uređena visina, uvjeti i način te postupak dodjele nagrada prosvjetnim radnicima-mentorima. 

 
Međutim, Smjernicama Poglavarstva Grada Rijeke za mandatno razdoblje 2005. do 

2009. godine kao strateški prioritet istaknuto je i ulaganje u znanje mladih. Stoga se 
potakla i potreba nagrađivanja učenika. Upravo u cilju podupiranja znanja i izvrsnosti, 
davanja dodatnog motiva svim učenicima za uključivanje u natjecanja i smotre te poticanje 
njihovog zalaganja, Gradsko vijeće Grada Rijeke potvrdilo je navedeno opredjeljenje 
Dopunom Statuta Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-goranske županije, broj 8/07) 
kojom je utvrđeno dodjeljivanje nagrade učenicima osnovnoškolskih i srednjoškolskih 
ustanova odgoja i obrazovanja za njihova posebna postignuća. Ovime se daje posebna 
pozornost vrijednim i darovitim učenicima koji su osvojili zapažene rezultate na državnim i 
međunarodnim natjecanjima. Uspješni, daroviti učenici riječkih osnovnih i srednjih škola su 
neprocjenjiva vrijednost našeg Grada, te im treba pružiti materijalnu i obrazovnu potporu u 
razvoju njihovih potencijala.  
 

Kako je temeljem članka 18a. stavka 2. Statuta propisano da se uvjeti, postupak, 
način dodjeljivanja i iznosi nagrada utvrđuju odlukom Gradskog vijeća, trebalo bi predložiti 
novu odluku kojom će se regulirati dodjela nagrade učenicima. Zbog zadovoljavanja 
nomotehničkih pravila predlaže se donošenje nove Odluke o nagradama učenicima i 
prosvjetnim radnicima – mentorima za posebna postignuća učenika na državnim i 
međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama kojom se jednim aktom obuhvaća 
nagrađivanje učenika i njihovih mentora.   
 
 U predloženoj Odluci (Privitak 1.) utvrđeno je: 
- općom odredbom njezin sadržaj (članak 1.) 

Sadržaj se odnosi na uređivanje visine, uvjeta i načina te postupak dodjele godišnjih 
nagrada učenicima i prosvjetnim radnicima-mentorima.  

 51



 
-  uvjeti i način dodjele nagrada (članak 2. – članak 6.) 

U članku 2. utvrđuje se da se nagrada dodjeljuje prosvjetnom radniku-mentoru čiji 
učenik (pojedinačno ili ekipno) osvoji jedno od prva tri mjesta  i učeniku koji osvoji 
jedno od prva tri mjesta (pojedinačno ili ekipno) na međunarodnoj  i državnoj razini 
natjecanja, susreta i smotri.  
Natjecanja, susreti i smotre na državnoj razini propisani su aktima Agencije za odgoj i 
obrazovanje koja je osnovana u mjesecu srpnju 2006. godine i Agencije za strukovno 
obrazovanje koja je osnovana u 2005. godini. 
Za 2006. godinu nagrađivat će se postignuća sa državnih natjecanja, susreta i smotri 
koja su utvrđena Katalogom natjecanja i smotri učenika i učenica osnovnih i srednjih 
škola u 2006. godini Zavoda za školstvo Republike Hrvatske (pravni prednik Agencije 
za odgoj i obrazovanje) i Katalogom natjecanja i smotri učenika i učenica srednjih 
strukovnih škola Republike Hrvatske u strukovnim predmetima i strukovnim 
područjima u 2006. godini kojeg je donjela Agencija za strukovno obrazovanje te 
međudržavna natjecanja, susreta i smotri i to za osvojeno prvo, drugo ili treće mjesto.  
(Privitak 2.: Prikaz natjecanja i smotri  prema aktima Agencija). 

 
Člankom 3. propisan je izuzetak odnosno vrednovanje osvojene diplome na državnoj 
smotri ili susretu na kojima se postignuća učenika ne rangiraju (kao npr. LIDRANO, 
LIK, GLOBE;…), i predlaže se  vrednovanje u razini osvojenog trećeg mjesta. 
Tekst ove odredbe u odnosu na prijašnji tekst je izmijenjen. Obzirom da na državnoj 
razini smotre ili susreta nema klasifikacije, sudjelovanje učenika na državnoj razini 
ima istovrijedni uspjeh. Nakon višegodišnjeg praćenja smotri i susreta, smatramo 
pravednijim osvojenu diplomu vrednovati u razini osvojenog trećeg mjesta. 
 
 Člankom 4. utvrđuje se dodjeljivanje nagrada: 
učeniku odnosno ekipi učenika te prosvjetnom radniku–mentoru odnosno grupi 
prosvjetnih radnika- mentora.  
Mentoru se nagrada dodjeljuje u obliku posebnog pismenog priznanja i u novčanom 
iznosu. 
Učeniku se nagrada dodjeljuje u obliku posebnog pismenog priznanja i poklon bona 
za kupnju informatičke opreme, sportske opreme ili tiskanih/multimedijskih izdanja 
edukativnog sadržaja. 
Posebno se uređuje dodjeljivanje nagrada ekipi učenika i grupi prosvjetnih radnika. 
Važno je napomenuti da će nagrada u obliku poklon bona za maloljetnog učenika 
glasiti na učenika, ali istom raspolažu njegovi zakonski zastupnici sukladno zakonu. 
 
članak 6. propisuje da nagrade nisu kumulativne te da se nagrađuje samo jedno i to 
najbolje postignuće (pojedinačno ili ekipno). 

 
- postupak podnošenja prijedloga i dodjele nagrada (članak 7. – članak 10.) 
U članku 7. utvrđuje se da postupak  za dodjelu nagrada zajednički pokreću Odjel 
gradske uprave za odgoj i školstvo i Odjel gradske uprave za sport i tehničku kulturu 
pismenim pozivom osnovnoškolskim i srednjoškolskim ustanovama na području 
grada Rijeke. 
Člankom 8. propisano je što prijedlog škola mora sadržavati te postupanje Odjela 
ukoliko je prijedlog za dodjelu nagrade nepotpun ili ne sadrži dovoljno podataka. 
Člankom 9. definirano je postupanje Odjela nakon obrade prijedloga te donošenje 
odluke o dodjeli nagrada. 
 
- visina nagrada (članak 11. - članak 12.) 
U članku 11. utvrđene su visine novčanih nagrada prosvjetnim radnicima-mentorima 
(1. mjesto/ 2.000,00 kn, 2. mjesto/ 1.500,00 kn i 3. mjesto/1.000,00 kn)  i visine 

 52



vrijednosti nagrada za učenike u obliku poklon bona i poklona u naravi (1. mjesto/ 
2.000,00 kn, 2. mjesto/ 1.000,00 kn i 3. mjesto/500,00 kn). 
Visina nagrade grupi prosvjetnih radnika-mentora i ekipi učenika do pet učenika se 
dijeli na jednake dijelove sukladno članku 4. Odluke. 
 
Temeljem članka 9. stavka 1. točke 8. Zakona o porezu na dohodak, nagrade jedinica 
lokalne samouprave propisane statutom tih jedinica ne smatraju se dohotkom te su 
iste neoporezive.  
 
Škole koje djeluju na području grada Rijeke svake godine dokazuju visoku kvalitetu 

rada s učenicima koji u velikom broju sudjeluju na državnim i međunarodnim natjecanjima, 
smotrama i susretima i postižu izvrsne rezultate.  

 
Sredstva za dodjelu ovih nagrada u 2007. godini osigurana su u Proračunu Grada 

Rijeke. 
 
Prijedlog odluke o nagradama učenicima i prosvjetnim radnicima-mentorima za 

posebna postignuća učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima, susretima i 
smotrama Poglavarstvo Grada Rijeke razmatralo je na sjednici 3. travnja 2007. godine te ga 
prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje. 

 
 

Predsjednik Poglavarstva 
mr.sc. Vojko Obersnel, v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 53



Privitak 1.  
 
 Na temelju članka 18a. i 40. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-
goranske županije broj 23/01, 4/02, 13/02, 3/05, 9/06, 17/06 – pročišćeni tekst i 8/07) 
Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici __________ 2007. godine, donijelo je 
 
 

ODLUKU 
o nagradama učenicima i prosvjetnim radnicima – mentorima za posebna postignuća 

učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama  
 

I. OPĆA ODREDBA 
Članak 1. 

 
Ovom Odlukom uređuju se visina, uvjeti i način te postupak dodjele godišnjih nagrada 

učenicima i prosvjetnim radnicima-mentorima osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanova na 
području grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad) za posebna postignuća učenika na državnim 
i međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama (u daljnjem tekstu: nagrada). 
 
II. UVJETI I NAČIN DODJELE NAGRADA 
 

Članak 2.  
 

Nagrada iz članka 1. ove Odluke dodjeljuje se prosvjetnom radniku–mentoru čiji 
učenik (pojedinačno ili ekipno) osvoji jedno od prva tri mjesta i učeniku koji osvoji jedno od 
prva tri mjesta (pojedinačno ili ekipno) na: 
- međunarodnoj razini natjecanja, susreta i smotri, 
- državnoj razini natjecanja, susreta i smotri. 

Natjecanja, susreti i smotre na državnoj razini iz stavka 1. podstavka 2. ovoga članka 
utvrđena su aktima Agencije za odgoj i obrazovanje  i Agencije za strukovno obrazovanje.  
 

Članak 3. 
 

Izuzetno od odredbe članka 2. stavka 1. podstavka 2. ove Odluke, osvojena diploma 
na državnoj smotri ili susretu vrednuje se u razini osvojenog trećeg mjesta, s obzirom na 
pravilo da se  postignuća učenika na istima ne rangiraju.  
 

Članak 4. 
 

Nagrada se dodjeljuje: 
- prosvjetnom radniku–mentoru, u obliku posebnog pismenog priznanja i u novčanom 

iznosu, 
- grupi prosvjetnih radnika-mentora, u obliku posebnog pismenog priznanja i u 

novčanom iznosu tako da se svakom prosvjetnom radniku-mentoru dodijeljuje 
pismeno priznanje, a novčani iznos se dijeli na jednake dijelove, 

- učeniku, u obliku posebnog pismenog priznanja i poklon bona za kupnju informatičke 
opreme, sportske opreme ili tiskanih/multimedijskih izdanja edukativnog sadržaja, 

- ekipi do pet učenika, u obliku posebnog pismenog priznanja i poklon bona za kupnju 
informatičke opreme, sportske opreme ili tiskanih/multimedijskih izdanja edukativnog 
sadržaja tako da se svakom članu ekipe dodjeljuje pismeno priznanje, a vrijednost 
poklon bona se dijeli na jednake dijelove, 

- ekipi koja broji šest i više učenika, u obliku posebnog pismenog priznanja i poklona u 
naravi tako da se svakom članu ekipe dodjeljuje pisano priznanje, a ekipi se 
dodjeljuje zajednički poklon u naravi. 

 54



Nagrada u obliku poklon bona iz stavka 1. podstavka 3. i 4. ovoga članka koja se 
dodjeljuje maloljetnom učeniku, glasit će na učenika, a istom raspolažu njegovi zakonski 
zastupnici sukladno zakonu. 

 
Članak 5. 

 
Nagrada se dodjeljuje, u pravilu, u mjesecu svibnju tekuće školske godine za 

postignuće u prethodnoj školskoj godini. 
 

Članak 6. 
 

 U slučaju kada više učenika (pojedinačno ili ekipno) istog prosvjetnog radnika-
mentora osvoji jedno od prva tri mjesta na državnoj ili međunarodnoj razini natjecanja, 
susreta i smotri, prosvjetnom radniku – mentoru nagrada se dodjeljuje isključivo za 
postignuće najviše rangiranog učenika odnosno ekipe. 
 Odredba stavka 1. ovoga članka na istovjetan se način primjenjuje za učenika 
odnosno ekipu. 
 
III. POSTUPAK PODNOŠENJA PRIJEDLOGA I DODJELE NAGRADA 
 

Članak 7. 
 

Postupak za dodjelu nagrada pokreću Odjel gradske uprave za odgoj i školstvo i 
Odjel gradske uprave za sport i tehničku kulturu (u daljnjem tekstu: Odjeli) pismenim 
pozivom osnovnoškolskim i srednjoškolskim ustanovama koje djeluju na području Grada, a 
zainteresirane su za davanje prijedloga kandidata učenika i prosvjetnih radnika - mentora. 

Poziv iz stavka 1. ovoga članka upućuje se najkasnije do 31. siječnja tekuće školske 
godine za postignuća učenika u prethodnoj školskoj godini. 

U pozivu se utvrđuju uvjeti za dodjelu nagrada, postupak predlaganja i rok za dostavu 
prijedloga. 
 

Članak 8. 
 

 Prijedloge za dodjelu nagrada osnovnoškolske i srednjoškolske ustanove iz članka 7. 
stavka 1. ove Odluke podnose Odjelima. 
 Prijedlozi za dodjelu nagrada moraju biti pismeno obrazloženi i dokumentirani. 
 Prijedlog za dodjelu nagrade mora sadržavati: 
      - naziv i sjedište predlagatelja, 

- ime i prezime kandidata, 
- životopis kandidata, 
- dokumentaciju iz koje je razvidno mentorstvo prosvjetnog radnika i postignuće 

učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama. 
Ako je prijedlog za dodjelu nagrade nepotpun ili ne sadrži dovoljno podataka koji su 

relevantni za odlučivanje, Odjeli će zatražiti od predlagatelja da prijedlog dopuni u 
određenom roku.  

Ako u utvrđenom roku predlagatelj ne postupi na način utvrđen u stavku 4. ovoga 
članka, prijedlog se neće uzeti u razmatranje. 

 
Članak 9. 

 
 Pristigle prijedloge za dodjelu nagrada, nakon njihove obrade, Odjeli dostavljaju 
Poglavarstvu Grada. 

Na temelju prijedloga iz stavka 1. ovoga članka Poglavarstvo Grada donosi odluku o 
dodjeli nagrada. 
 

 55



Članak 10. 
 

 Očevidnik dobitnika nagrada učenicima i prosvjetnim radnicima–mentorima vode 
Odjeli. 
 
IV. VISINA NAGRADE 
 

Članak 11. 
 

 Visina novčanih nagrada prosvjetnim radnicima-mentorima utvrđuje se u iznosima 
kako slijedi: 

- za osvojeno prvo mjesto učenika, u iznosu od 2.000,00 kuna, 
- za osvojeno drugo mjesto učenika, u  iznosu od 1.500,00 kuna, 
- za osvojeno treće mjesto učenika, u iznosu od 1.000,00 kuna. 

Visina vrijednosti nagrada za učenike u obliku poklon bona i poklona u naravi utvrđuje 
se u iznosima kako slijedi: 

- za osvojeno prvo mjesto učenika, u iznosu od 2.000,00 kuna, 
- za osvojeno drugo mjesto učenika, u  iznosu od 1.000,00 kuna, 
- za osvojeno treće mjesto učenika, u  iznosu od 500,00 kuna. 

Temeljem Zakona kojim se uređuje porez na dohodak nagrade iz stavka 1. i 2. ovoga 
članka ne smatraju se dohotkom. 
 

Članak 12. 
 

 Sredstva za dodjelu nagrada iz članka 11. ove Odluke osiguravaju se u Proračunu 
Grada. 
 
V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 13. 
 

 Natjecanja, susreti i smotre na državnoj razini iz članka 2. stavka 1. podstavka 2. ove 
Odluke, za 2006. godinu utvrđena su aktima Zavoda za školstvo Republike Hrvatske 
(pravnog prednika Agencije za odgoj i obrazovanje) i Agencije za strukovno obrazovanje.  
 

Članak 14. 
 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o nagradama 
prosvjetnim radnicima-mentorima za posebna postignuća učenika na državnim i 
međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama ("Službene novine " Primorsko-goranske 
županije broj 13/06). 

 
Članak 15. 

 
 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama" 
Primorsko-goranske županije. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 56



Privitak 2. 
 
 

I. Prema programu Zavoda za školstvo Republike Hrvatske (prednik Agencije za 
odgoj i obrazovanje) u 2006. godini provedena su sljedeća natjecanja i smotre 
učenika i učenica osnovnih i srednjih škola Republike Hrvatske, i to: 
1. LiDraNo - smotra literarnoga, dramsko-scenskoga i novinarskoga stvaralaštva  

            učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
2. Natjecanje u poznavanju hrvatskoga jezika učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
3. Natjecanje u znanju njemačkog jezika, učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
4. Natjecanje u znanju engleskog jezika, učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
5. Natjecanje u znanju francuskog jezika, učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
6. Natjecanje u znanju talijanskog jezika, učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
7. Natjecanje u znanju španjolskog jezika, učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
8. Natjecanje u znanju klasičnih jezika učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
9. Natjecanje iz matematike učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
10. Natjecanje iz fizike učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
11. Natjecanje iz kemije učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
12. Natjecanje iz biologije učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
13. Natjecanje iz geografije učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
14. Natjecanje iz astronomije učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
15. Smotra i natjecanje iz informatike i računalstva učenika/-ica osnovnih i srednjih  
     škola 
16. Natjecanje iz povijesti učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
17. Natjecanje iz logike i filozofije učenika/-ica srednjih škola 
18. Natjecanje iz vjeronauka učenika/-ica osnovnih i srednjih škola 
19. Smotra i natjecanje u projektima iz područja Nacionalnih programa odgoja i    

              obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo  
20. Natjecanje mladih tehničara 
21. Natjecanje učenika/-ica osnovnih škola u poznavanju prometnih i sigurnosnih 
pravila i upravljanja biciklom – Sigurno u prometu 
22. Izložba i natjecanje likovnoga stvaralaštva učenika/-ica srednjih škola umjetnosti  
      i  dizajna 
23. Natjecanje  izložba učenika/-ica osnovnih škola - LIK 
24. Natjecanje učenika/-ica glazbenih i plesnih škola 
25. 49. glazbene svečanosti hrvatske mladeži 
26. 44. revija  filmskoga i video stvaralaštva 
27. Natjecanje mladeži Hrvatskog crvenog križa 
28. Ekološki kviz Lijepa naša 
29. Dani zahvalnosti za plodove zemlje - Dani kruha 
30. Program GLOBE - cjelovito učenje i opažanje za dobrobit okoliša 
31. Projekt Eko-škole 
32. Smotra učeničkih zadruga 
33. Smotra i natjecanje učeničkih domova - DOMIJADA 
34. Debata u osnovnoj i srednjoj školi 
35. EUQIZ 

 
II. Prema programu Agencije za strukovno obrazovanje u 2006. godini provedena 

su natjecanja i smotre učenika i učenica srednjih strukovnih škola Republike 
Hrvatske u strukovnim predmetima i strukovnim područjima, i to za: 

1. Natjecanje, susrete i smotre radova učenika/ca graditeljskih i geodetskih škola, 
2. Natjecanje i smotre učenika/ca strojarskih, brodograditeljskih i pomorskih 

zanimanja te tehničara/ki za mehatroniku, 
3. Natjecanje, susrete i smotre radova učenika/ca u drvodjeljskim zanimanjima, 

 57



4. Natjecanje učenika/ca u šumarskom programu, 
5. Natjecanje knjigovodstvo s bilanciranjem, 
6. Natjecanje savršeni/a ekonomistica, 
7. Natjecanje administrativni/a tajnik/ca i upravni/a referent/ica, 
8. Natjecanje učenika/ca u programima odjeće, tekstila, kože i dizajna, 
9. Natjecanje učenika/ca frizerskih struka, 
10. Natjecanje "Gastro", 
11. Natjecanje učenika/ca u zanimanju pekarica, 
12. Natjecanje učenika/ca prehrambeno tehnoloških škola u zanimanju 

prehrambeni/a tehničar/ka, 
13. Natjecanje učenika/ca srednjih poljoprivrednih Škola u zanimanju cvjećar/ka i 

učenika/ca u četverogodišnjim programima u području biljne proizvodnje -
tloznanstvo, 

14. Natjecanje učenika/ca u području veterinarske medicine - veterinarski 
tehničar/ka - veterinarska mikrobiologija, 

15. Natjecanje učenika/ca prometnih struka, 
16. Natjecanje učenika/ica u elektrotehničkome obrazovnom području 
17. Schola medica 

 

 58


	R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
	           GRAD RIJEKA 


